



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO - ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

www.cmrosario.ma.gov.br

Quinta-feira, 03 de julho de 2025

Número 412 / Ano 2025

Página 1 de 6

SUMÁRIO

Poder Legislativo	2
Licitações e Contratos	2
Extrato	2

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Poder Legislativo de Rosário, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo do Município, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo de Rosário poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.cmrosario.ma.gov.br

ENTIDADES

Camara Municipal de Rosário

CNPJ 23.689.177/0001-42

Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro

Telefone: (98) 3345-3026

Site: www.cmrosario.ma.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Rosário garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.cmrosario.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 03 de julho de 2025

Número 412 / Ano 2025

Página 2 de 6

PODER LEGISLATIVO

Licitações e Contratos

Extrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2025

Espécie: Termo de Contrato nº 11/2025 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO/MA, denominada CONTRATANTE, e a empresa CSP SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 47.758.260/0001-94, denominada CONTRATADA. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de consumo (expediente e limpeza), para atender as demandas da Câmara Municipal de Rosário/MA, conforme Ata de Registro de Preços nº 01/2025. VALOR GLOBAL R\$99.817,17 (noventa e nove mil, oitocentos e dezessete reais e dezessete centavos). VIGÊNCIA: 31/12/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.3001.2001.0000; 01.01.00; 2001; 3.3.90.30.00; 1.500. SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. Pela Contratante assina o Sr. RACHID JOÃO SAUAIA, Presidente. Pela Contratada assina a Sr. CIANE SOUSA GONÇALVES. Rosário/MA, 30/06/2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2025

Espécie: Termo de Contrato nº 12/2025 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ROSÁRIO/MA, denominada CONTRATANTE, e a empresa COMERCIAL SANTO EXPEDITO LTDA, inscrita no CNPJ: 23.212.691/0001-92, denominada CONTRATADA. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de consumo (gêneros alimentícios), para atender as demandas da Câmara Municipal de Rosário/MA, conforme Ata de Registro de Preços nº 02/2025. VALOR GLOBAL R\$ 37.352,20 (trinta e sete mil, trezentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: 31/12/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.3001.2001.0000; 01.01.00; 2001; 3.3.90.30.00; 1.500. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. Pela Contratante assina o Sr. RACHID JOÃO SAUAIA, Presidente. Pela Contratada assina o Sr. RAYLSON MORAES COSTA. Rosário/MA, 30/06/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025-CMR. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2025, Processo nº 022/2025. A Câmara Municipal de Rosário/MA resolve registrar os preços da empresa CSP SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 47.758.260/0001-94, sediado na Rua netuno nº 2 - Recanto dos Vinhais, SÃO LUÍS-MA, doravante designada BENEFICIÁRIA, neste ato representada pelo Sr. CIANE SOUSA GONÇALVES, portador do CPF Nº 824.373.783-91 e RG Nº 41718495-6, vencedora dos lote I e II, cujo objeto do certame consiste no Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de contratação de empresa para fornecimento de material de consumo (expediente, limpeza

e gêneros alimentícios), para atender as demandas da Câmara Municipal de Rosário/MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Data da assinatura: 30 de junho de 2025. A íntegra da ata estará disponível no Portal da Transparência da Câmara Municipal de Rosário/MA bem como no PNCP. O valor total registrado é de R\$300.278,60 (trezentos mil, duzentos e setenta e oito reais e sessenta centavos), conforme mapa de apuração contido no Processo supra e Preços registrados conforme quantitativos abaixo:

LOTE I - MATERIAL DE EXPEDIENTE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	AGENDA: CARACTERÍSTICAS BÁSICAS: DADOS PESSOAIS; CALENDÁRIOS; FERIADOS; PLANEJAMENTO MENSAL A CADA INÍCIO DE MÊS; 1 DIA POR PÁGINA, EXCETO SÁBADO E DOMINGO; ANOTAÇÕES; PLANEJAMENTO; FITILHO MARCADOR; ÍNDICE TELEFÔNICO; MEDIDAS APROXIMADAS DE 14X20CM; EM PAPEL OFF SET 63 GR/M²; CAPA PRETA SEM ESTAMPA; CAPA DURA; ENCADERNADO DO TIPO BROCHURA MARCA: TILIBRA	60	UND	R\$ 19,65	R\$ 1.179,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 02 MARCA: RADEX4	60	UND	R\$ 28,05	R\$ 1.683,00
3	ALFINETE PARA MURAL E MAPAS N1. MARCA: BACCHI	140	CX	R\$ 19,14	R\$ 2.679,60
4	BLOCO DE RECADO 102X76 100 FLS AUTO ADESIVO C/4 UNID. MARCA: KAZ	160	PCT	R\$ 24,54	R\$ 3.926,40
5	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO CORES VARIADAS. MARCA: ARQUIVO FACIL	600	UNID	R\$ 6,08	R\$ 3.648,00
6	CANETA AZUL 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UNID. MARCA: COMPACTOR	300	CX	R\$ 25,13	R\$ 7.539,00
7	CANETA PRETA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UNID. MARCA: COMPACTOR	300	CX	R\$ 25,13	R\$ 7.539,00
8	CANETA VERMELHA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UNID. MARCA: COMPACTOR	60	CX	R\$ 25,13	R\$ 1.507,80
9	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 2/0, CX COM 100 UNID. MARCA: ACC	600	CX	R\$ 6,60	R\$ 3.960,00
10	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO 3/0, CX COM 50 UM. MARCA: ACC	300	CX	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
11	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 4/0, CX COM 50 UNID. MARCA: ACC	120	CX	R\$ 7,10	R\$ 852,00
12	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 8/0, CX COM 25 UNID. MARCA: ACC	120	CX	R\$ 8,35	R\$ 1.002,00
13	ENVELOPE SACO KRAFT 24x34 250 UNID. MARCA: FORONI	60	CX	R\$ 99,20	R\$ 5.952,00
14	ENVELOPE PARDO MEDIO A4 CAIXA COM 100 UNIDADES. MARCA: SCRIT	240	CX	R\$ 83,50	R\$ 20.040,00
15	EXTRATOR DE GRAMPO. MARCA: BRW	60	UNID.	R\$ 6,10	R\$ 366,00
16	FITA ADESIVA PLASTICA 45X50. MARCA: ADERE	50	UND	R\$ 2,85	R\$ 142,50
17	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE. MARCA: DUREX	300	UND	R\$ 1,50	R\$ 450,00
18	FITA GOMADA 38X50 MARCA: ADERE	100	UND	R\$ 5,10	R\$ 510,00



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 03 de julho de 2025

Número 412 / Ano 2025

Página 3 de 6

19	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO MARCA: LEONORA CAIXA COM 5000 UNIDADES.	240	CX	R\$ 8,15	R\$ 1.956,00
20	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 23/6 GALVANIZADO MARCA: LEONORA CAIXA COM 5000 UNIDADES.	240	CX	R\$ 7,75	R\$ 1.860,00
21	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 HALF STRIP. MARCA: EASY OFFICE	50	UND	R\$ 17,65	R\$ 882,50
22	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE P/100FLS HALF STRIP. MARCA: BRW	20	UND	R\$ 103,10	R\$ 2.062,00
23	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND. MARCA: JOCAR OFFICE	100	CX	R\$ 25,60	R\$ 2.560,00
24	LIGA ELÁSTICA 120 UNIDADES. MARCA: MAMUTE	80	PCTS	R\$ 17,58	R\$ 1.406,40
25	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: BRW	200	CX	R\$ 1,85	R\$ 370,00
26	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO). MARCA: CLIP	300	UND	R\$ 3,15	R\$ 945,00
27	PASTA SUSPENSÃO CARTÃO GRAMPO PLÁSTICO. MARCA: DELLO	300	UNID.	R\$ 2,80	R\$ 840,00
28	PASTA POLIIONDA. MARCA: POLIBRAS	300	UND	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00
29	PASTA COM ELÁSTICO. MARCA: POLIBRAS	300	UND	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00
30	PASTA AZ. MARCA EASY OFFICE	400	UND	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
31	PASTA TRANSPARENTE OFÍCIO ABA DIVERSAS CORES. MARCA: DAC	400	UNID.	R\$ 3,55	R\$ 1.420,00
32	PASTA ABA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, OFÍCIO 40MM - CORES VARIADAS. MARCA: POLIBRAS	400	UND	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00
33	PAPEL A4 180G C/50 FLS. CX COM 10 RESMAS. MARCA: MASTERPRINT	100	CX	R\$ 245,50	R\$ 24.550,00
34	PAPEL A4 075G 210X297MM RESMA C/ 500 FLS. CX COM 10 RESMAS. MARCA: REPORT	350	CX	R\$ 213,50	R\$ 74.725,00
35	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FURROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS. MARCA: KAZ	40	UNID.	R\$ 63,80	R\$ 2.552,00
36	PORTA CANETAS. MARCA: DELLO	20	UNID.	R\$ 8,09	R\$ 161,80
37	TESOURA EM AÇO INOX TAM. GRANDE MULTIUSO. MARCA: STANLEY STEEL	40	UND	R\$ 22,30	R\$ 892,00
VALOR TOTAL				R\$ 190.899,00	

LOTE II - MATERIAL DE LIMPEZA/DESCARTÁVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID	V. UNIT	V. TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO, CX C/ 12 UND. MARCA: CLORITO	120	CX	R\$ 22,12	R\$ 2.654,40
2	ALCOOL EM GEL CX C/12 UNID DE 500G. MARCA: AUDAX	120	CX	R\$ 66,85	R\$ 8.022,00
3	BALDE DE PLÁSTICO CAP. 10 LITROS. MARCA: ARQPLAST	30	UND	R\$ 12,95	R\$ 388,50
4	BALDE DE PLÁSTICO DE 20 LITROS. MARCA: ARQPLAST	30	UND	R\$ 16,84	R\$ 505,20
5	BALDE DE PLÁSTICO DE 30 LITROS (COM TAMPÃO). MARCA: ARQPLAST	30	UND	R\$ 49,32	R\$ 1.479,60
6	CESTO P/ LIXO DE 12 LITROS DE INOX COM PEDAL MARCA: VIEL	30	UNID	R\$ 82,73	R\$ 2.481,90
7	COLETOR P/ COPOS DE ÁGUA E CAFÉ: MEIA LUA OU 4 TUBOS. MARCA: PREMISSE	10	UND	R\$ 56,84	R\$ 568,40

8	COLHERES DESCARTÁVEL, TAM. GRANDE PCT. C/50 UND. MARCA: STAWPLAST	100	PCT	R\$ 2,36	R\$ 236,00
9	COPO DESCARTÁVEL DE 300 ML SEM TAMPÃO - PACOTE COM 100 UNIDADES. MARCA: MARATÁ	700	PCT	R\$ 8,92	R\$ 6.244,00
10	COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML - PCT C/ 100 UNID. P/ CAFÉ. MARCA: FC OLIVEIRA	1000	PCT	R\$ 5,03	R\$ 5.030,00
11	COPO DESCARTÁVEL EM PVC, 180ML, PCT. C/ 100 UND. MARCA: TOTALPLAST	1000	PCT	R\$ 2,67	R\$ 2.670,00
12	DESINFETANTE - CX C/ 12 UND C/ 1000 ML. MARCA: DRAGÃO	200	UND	R\$ 3,95	R\$ 790,00
13	DESODOR DE PEDRA (PASTILHA SANITÁRIA DE 40G). MARCA: AZULIM	200	UND	R\$ 1,66	R\$ 332,00
14	DESODORIZADOR DE AR, CX C/ 12 UNIDADES COM 400 ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA.	100	CX	R\$ 152,07	R\$ 15.207,00
15	DETERGENTE 500 ML, NEUTRO, CX C/ 12 UND. MARCA: DULAGO	200	CX	R\$ 19,76	R\$ 3.952,00
16	ESPANADOR PEQUENO PARA MÓVEIS. MARCA: DUSTER	30	UND	R\$ 12,29	R\$ 368,70
17	ESPONJA DUPLA FACE, COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA), 100X71 MM, PCT C/ 3 UND. MARCA: JEITOSA	100	PCT	R\$ 1,71	R\$ 171,00
18	ESPONJA DE AÇO FARDO C/ 10 PCT DE 14/08. MARCA: Q LUSTRO	30	FD	R\$ 17,06	R\$ 511,80
19	FLANELA AMARELA PACOTE COM 06. MARCA: DIVINO	20	PCT	R\$ 24,05	R\$ 481,00
20	FLANELA 30 X 50 CM. MARCA: DIVINO	100	UND	R\$ 3,06	R\$ 306,00
21	FLANELA 40 X 60CM. MARCA: DIVINO	100	UND	R\$ 4,02	R\$ 402,00
22	FÓSFORO PCT - 10 UND. MARCA: CAVALO	20	PCT	R\$ 4,81	R\$ 96,20
23	LIMPA VIDRO 500ML. MARCA: AZULIM	200	UND	R\$ 6,38	R\$ 1.276,00
24	LIXEIRA DE PLÁSTICO 30 LITROS. MARCA: UNIJET	30	UND	R\$ 39,35	R\$ 1.180,50
25	LUSTRA MOVEIS 500 ML CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: POLIFLOR	100	CX	R\$ 306,07	R\$ 30.607,00
26	LUVA DESCARTÁVEL EM LATEX TAMANHO P, M, G. MARCA: NOBRE	80	PAR	R\$ 3,32	R\$ 265,60
27	PÁ PARA LIXO DE METAL COM CABO DE MADEIRA. MARCA: VIEL	40	UND	R\$ 22,74	R\$ 909,60
28	PANO DE CHÃO (SACO) UNIVERSAL. MARCA: NEVES	200	UND	R\$ 4,37	R\$ 874,00
29	PANO DE PRATO 40X90 CM.	100	UND	R\$ 5,25	R\$ 525,00
30	PANO MULTIUSO - PCT C/ 5 UNIDADES. MARCA: WISH	100	PCT	R\$ 7,83	R\$ 783,00
31	PAPEL HIGIÊNICO COMUM FD. C/ 64 ROLOS. MARCA: LEVE	100	FDO	R\$ 56,84	R\$ 5.684,00
32	PAPEL TOALHA-PCT.C/ 1000 FOLHAS DE 23 X27CM. MARCA: NOBRE	300	PCT	R\$ 21,86	R\$ 6.558,00
33	PAPEL TOALHA EM ROLO PCT COM 2UND. MARCA: LE BLON	300	PCT	R\$ 4,86	R\$ 1.458,00
34	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PCT C/100. MARCA: MARATÁ	120	PCT	R\$ 23,61	R\$ 2.833,20
35	PRATO DESCARTÁVEL RASO GRANDE PCT C/100. MARCA: MARATÁ	120	PCT	R\$ 20,99	R\$ 2.518,80
36	RODO DE BORRACHA 30 CM. MARCA: PLAST	40	UND	R\$ 7,48	R\$ 299,20
37	SABÃO EM BARRA DE COCO 200 G - PCT C/05 UND. MARCA: PRINCESA	40	PCT	R\$ 11,37	R\$ 454,80
38	SABÃO EM BARRA, CX C/ 50 UND. MARCA: DUVALE	40	CX	R\$ 6,38	R\$ 255,20
VALOR TOTAL				R\$ 109.379,60	
VALOR TOTAL REGISTRADO (LOTES I E II):				R\$300.278,60	

Rosário/MA, 30 de Junho de 2025.

RACHID JOÃO SAUAIA

Presidente da Câmara Municipal de Rosário/MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
02/2025-CMR. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 01/2025, Processo nº 022/2025. A Câmara Municipal de



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 03 de julho de 2025

Número 412 / Ano 2025

Página 4 de 6

Rosário/MA resolve registrar os preços da empresa COMERCIAL SANTO EXPEDITO LTDA, CNPJ nº 23.212.691/0001-92, situada à Av. Senador Vitorino Freire, nº 01, Edif. São Luís Offices, sala 1003, Areinha, São Luís/MA. CEP: 65.030-015, neste ato representada por RAYLSON MORAES COSTA, RG nº 158482120002 SSP-MA, CPF nº 035.761.383-07, vencedora do lote III, cujo objeto do certame consiste no Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de contratação de empresa para fornecimento de material de consumo (expediente, limpeza e gêneros alimentícios), para atender as demandas da Câmara Municipal de Rosário/MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Data da assinatura: 30 de junho de 2025. A íntegra da ata estará disponível no Portal da Transparência da Câmara Municipal de Rosário/MA bem como no PNCP. O valor total registrado é de R\$ 147.911,00 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e onze reais), conforme mapa de apuração contido no Processo supra e Preços registrados conforme quantitativos abaixo:

LOTE III - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANT	UNID	V. UNIT	V. TOTAL
1	Achocolatado em pó, instantâneo enriquecido com vitaminas e minerais, à base de sólidos de cacau, soro de leite, maltodextrina, açúcar. Isento de substâncias estranhas à sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. Na sua embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, SAC-Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. Unidade com 1kg, embalado em saco plástico ou laminado. Validade não inferior de 06 meses a partir da data de entrega.	TODDY	1200	PCT	R\$ 10,96	R\$ 13.152,00

2	Biscoito doce tipo maisena (pct de 400g) Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses.	VITARELLA	1200	pct	R\$ 6,77	R\$ 8.124,00
3	Biscoito doce tipo Maria (pct de 400g) Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses. A licitante deverá apresentar ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação.	VITARELLA	1200	pct	R\$ 13,06	R\$ 15.672,00
4	Biscoito doce tipo rosquinha (pct de 400g) Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses.	MARILAN	1200	pct	R\$ 11,82	R\$ 14.184,00



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 03 de julho de 2025

Número 412 / Ano 2025

Página 5 de 6

5	Biscoito tipo cream cracker (pct de 400g) a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal Inter esterificada, malte, açúcar, leite em pó, sal, fermento biológico e fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocálcio, integros e crocantes, não quebradiços, com cocção adequada para o consumo. Isento de substâncias estranhas à sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, peso líquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico de material atóxico e resistente, hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste período, a crocância própria do produto, caso contrário será rejeitado. A licitante deverá apresentar ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação.	VITARELLA	1200	pct	R\$ 7,79	R\$ 9.348,00
6	Café em pó - torrado e moído, empacotado à vácuo, pacote de 500g, acondicionado em caixa de papelão. Selo de pureza ABIC.	PILÃO	1200	pct	R\$ 23,26	R\$ 27.912,00

7	Flocão de milho (pct de 500g) Farinha de milho flocada para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho à sua composição que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O peso líquido deve ser de 500 g. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	NORDESTINO	1200	pct	R\$ 13,32	R\$ 15.984,00
8	Flocão de arroz (pct de 500g) Farinha de arroz flocada, para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho à sua composição, que comprometem a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 (um) kg. SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	URBANO	700	pct	R\$ 12,18	R\$ 8.526,00



DIÁRIO OFICIAL

PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quinta-feira, 03 de julho de 2025

Número 412 / Ano 2025

Página 6 de 6

9	Leite em pó integral - contendo no mínimo 26% de gorduras, embalado em latas de folha de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, ou em pacotes plásticos aluminados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento de consumo, contendo no mínimo 200g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	ITALAC	700	pct	R\$ 9,65	R\$ 6.755,00
10	Leite UHT (embalagem de 1 litro) LEITE longa vida integral, UHT, embalagem tetrapak, com informações nutricionais, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade mínima 06 meses.	ITALAC	350	litro	R\$ 7,86	R\$ 2.751,00
11	Óleo de soja (embalagem de 900ml) Óleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, rico em vitamina E, com apresentação, cheiro, sabor e cor característico ao mesmo, isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em garrafas PET de 900ml, atóxica, resistente, hermeticamente fechada e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.	CONCORDIA	180	und	R\$ 8,60	R\$ 1.548,00

12	Margarina vegetal (embalagem de 500g) Margarina vegetal com sal, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídios, fonte de gorduras mono e poli- insaturadas. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, valor nutricional, lista de ingredientes, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente (Ministério da Agricultura). Peso líquido de 500 (quinhentos) gramas. O produto deve ser resistente e hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	PRIMOR	500	und	R\$ 7,33	R\$ 3.665,00
13	Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor caju)	DAFRUTA	400	und	R\$ 14,92	R\$ 5.968,00
14	Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor acerola)	DAFRUTA	400	und	R\$ 14,27	R\$ 5.708,00
15	Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor goiaba)	DAFRUTA	400	und	R\$ 13,72	R\$ 5.488,00
16	Pão tipo francês. Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente com farinha de trigo, sal (cloreto de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco creme de textura própria. Deve estar acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico, com no máximo 10 unidades.	PRODUÇÃO PRÓPRIA	200	kg	R\$ 15,63	R\$ 3.126,00
TOTAL:					R\$ 147.911,00	

Rosário/MA, 30 de Junho de 2025.

RACHID JOÃO SAUAIA
Presidente da Câmara Municipal de Rosário/MA